30. — Il vescovo di Ratisbona ritiene esser tanto importante una siffatta esposizione della verità, che in essa ripone la principale azione del concilio, che perciò la chiama azione *positiva, medicinale e pastorale*. A tale effetto nella sua risposta delinea ciò che in questi capi di dottrina dogmatica si dovrebbe esporre intorno alla fede, alla chiesa, alla gerarchia, all'ordine soprannaturale nei suoi rapporti con la natura e la scienza. Non si stima inutile il riportare il lungo brano nel quale manifesta la tela di una tale esposizione: „Inter eiusmodi doctrinae capita primum locum occupare videtur recta fidei christianae et catholicae notio, fidei supernaturalis genesis et natura, regula remota et proxima fidei. Qua in re non solum ecclesiae sed etiam Romani pontificis et cathedra loquentis summa et infallibilis auctoritas asserenda erit... Ut vero ecclesiae unitas tam in fide quam in caritate et obedientiae vinculo magis elucescat, Romani pontificis in universo dominico grege regendo auctoritas exponi, et imprimis Romanarum congregationum vis atque ratio vindicari, et concilii etiam constitutione asseri debet, illarum congregationum decreta in rebus fidei et morum, in rebus liturgiis et ecclesiastici iuris ac disciplinae omnes ad quos spectant in conscientia ad obedientiam ligare, ac promulgationem Romae factam et certe cognitam sufficere, ut quis illis decretis ligetur. Nullo enim vero tempore omnium bonorum mentes adeo Romanae sedis auctoritatem verebantur, adeo ad obediendum promptas se exhibebant, adeoque perfectam cum capite unionem et cohaerentiam suspi-

rabant, quam nunc ubique tam ab episcopis tum a fidelibus desiderari conspicimus. Haec itaque unio in fide, caritate et disciplina promoveri et coli debet, ut ecclesiae contra innumeros hostes et praesertim contra turbas eorum qui ob rationales vel politicas rationes et ob ecclesiam saeculari potestati subiiciendam schismata anhelant tanquam scissae bene ordinatae appareant. Alterum doctrinae caput a concilio tractandum supernaturalem ordinem eiusque ad naturalem ordinem relationes complectitur, medicinalis et elevantis, illuminantis et moventis, actualis et habitualis seu sanctificantis gratiae existentiam et necessitatem, habitum rationem inter et auctoritatem, philosophiam ac naturales scientias inter et theologiam ac revelatas doctrinas. Cum enim plurimis doctis et eruditis viris, theologis etiam, idea ac vera notio sublimis et divini plane ordinis ad quem humanum genus per gratiam elevatum est, vel omnino desit, vel confusa tantum et falsarum opinionum umbris tecta obversetur; hinc plurimi nostrae aetatis errores et contentiones, et perveras philosophiae systemata acuturunt, naturalis et supernaturalis ordo confunduntur, reipublicae et ecclesiae rationes et iura humana et divina miscentur. Quae omnia caventur si Spiritus sancti, qui datus est nobis, operatio et regnum recte et plane agnoscerentur. Cum his cohaeret vera christiana et catholicae scientiae seu gnosis notio et explicatio. Plurimi enim eminentia graecae speciei falluntur dum speculativis, quae vocant, inquisitionibus, praeter modum addicti, firmum fidei fundamentum paulatim amittunt, et patrum sobolaeque traditiones ac doctrinas vel non intelligentes vel despicientes in nova ac perverae abripuntur, omni vento doctrinae circumiecti. Hinc non pauci rationalismum Kantianum vel Hegelianum christianismum sequuntur, pantheistarum et tritheistarum errores resuscitant, divini Verbi incarnationem nestorianis et arianis erroribus commaculant, rerum creationem pseudognosticis commentis inficiunt; et si ob eiusmodi perversitates arguuntur, ecclesiam catholicam omni scientiarum progressui, scientiarum autonomiae et libertati inimicam denuntiant. Ostendendum itaque est, quae sit vera hominis et scientiarum libertas, quae scientiarum autonomia, qui verus et sanus scientiarum, theologiarum praesertim, sive logicus sive hermeneuticus profectus, quae sit vera christiana gnosis. Deinde exponenda erit Dei unitas et simplicitas, sempiterna eiusdem vita et actio, cognoscibilitas et incomprehensibilitas, ratio tam naturalis quam supernaturalis cognitionis Dei, ratio idearum divinarum, divinae praescientiae et praedestinationis, mundi quem vocant prototypi et eiusdem relatio ad mundum temporalem, vera notio aeternarum divinarum processionum ad intra, circumcessionis personarum, earum unitas et distinctio, et mutua relatio; aeterni Verbi habitus ad mundum tam idealem quam realem, demurgica eiusdem potestas, seu ad Patrem relatio in operibus ad extra; eiusdem Verbi incarnatio, unitas hypostaseos in utraque perfecta natura, Verbi incarnati profectus iuxta Lucae II, 52, et plura similia. De his omnibus enim plurimi, etiam inter catholicos theologos et philosophos, circumferuntur errores. Quae si iuxta patrum et scholae magistrorum doctrinam dilucide, quantum immensa mysteria id patiuntur, a synodo exponantur, et ita speculativis etiam huius aetatis studiis tum recta incitamenta praebentur tum rectus modus et terminus praefigantur, sperandum est, eos qui sublimioribus scientiis operam navant, securius in veritate contineri, ab innumeris erroribus praeservari atque unitis viribus ad Dei et omnis fidei hostes

fortius oppugnandos, et ad moderni liberalismi et revolutionis conatus comprimendos et vincendos compelli, immo devias etiam mentes ad adeo conspicuam catholicam veritatem et ecclesiam revocari. De qua ecclesia propalandum erit, quae sit ingenua eius divino-humana natura, quae membrorum ordo et relatio a Christo domino constituta, quae eiusdem divinitus sancita ac perfecta autonomia, etiam in proprio iure stabiliendo, quae ipsius relatio ad rempublicam; evincendum erit quod in eadem integrum et incorruptum totius revelatae doctrinae depositum custodiatur, qua ratione hoc depositum in ecclesia custodiatur, ab omni periculo muniatur, et ad protectionem semper fidelium cognitionem adducatur; quae sit sanctorum communio, quomodo communis meritum et bonorum omnium thesaurus habeatur, quae sit ecclesiae necessitas, et quae sit relatio tam infidelium negativorum quam christianorum sine propria culpa ab ea divulsorum ad eandem et ad gratiam Salvatoris; quae sit ecclesiae doctrina et habitus quoad sociales nostrae aetatis indigentias et contentiones, qua manifestum fiat, non nisi in catholica ecclesia omnium hominum iura servari, iurum vero rigorem caritate temperari; ecclesiam solam sua doctrina, suis institutionibus, inexhausta sua caritate remedium praebere contra undique minitantes communismi et socialismi vastationes, quae universum reipublicae statum subvertere portendunt. Ostendendum est statum istum non contineri, sed pessumdari, si ab ecclesia separatur, et civilem moralemque ordinem perire, si perniciosissimus error cum isto separationis conatu in populis divulgatus, omnia scilicet quae a civili legislatione permittuntur aut non prohibentur seu non puniuntur licita esse, ulterius propagetur et in praxim deducatur. Hac oecumenici synodi doctrina palam fiat, non solum extra ecclesiam nullam esse salutem, sed etiam omnem salutem in ecclesia esse, omnem veritatem, omnem honestatem, omnem iustitiam, omnem libertatem, omnem pacem."

## II.

### Questioni riguardanti la disciplina ecclesiastica.

31. — La riforma del clero secolare e regolare non che del popolo cattolico è uno dei grandi oggetti raccomandati unanimemente dai vescovi al futuro concilio. Intorno alla necessità di una tal riforma in generale osserva il cardinale vescovo di Ancona che „ut meta a pontifice optimo maximo contingi possit, et fideles sincera mente ad Deum revertentes misericordiam consequantur, plurimum expedire putarem cleri tam saecularis quam regularis in concilio generali veram reformationem omni studio ac solertia urgere. Quamvis Tridentinum de hoc argumento plures regulas praescripserit, D tamen cum summi momenti sit, in ipsum denuo incumbere perutile mihi videretur eo vel magis quod post tria saecula legum, quae disciplinam attingunt, observantia facillime obsolebat“.